È difficile stabilire in che modo questa impostazione possa di fatto accordarsi con la teoria dell'astrazione a cui Avicenna pure ha dedicato un lungo capitolo del suo *Liber de anima* (II, 2). I passi che descrivono l'intelletto come capacità astrattiva vanno forse spiegati come mera assunzione convenzionale della tradizione peripatetica?

Il passo cruciale che ricompone il problema in maniera coerente - consentendo così allo stesso Blund di ridefinire con altrettanta chiarezza le coordinate essenziali della questione - si trova all'inizio della quinta parte del quinto capitolo, dove Avicenna statuisce che l'intelletto attivo va necessariamente assunto come causa che rende

possibile il passaggio da una conoscenza potenziale a una conoscenza attuale degli intelligibili. Egli paragona quindi l'intelletto attivo al sole, l'intelletto umano alla facoltà della visione e gli intelligibili alle cose che sono nel mondo,

Virtus enim rationalis cum considerat singula quae sunt in imaginatione et illuminatur luce intelligentiae agentis in nos quam praediximus, fiunt nuda a materia et ab eius appendiciis, et imprimuntur in anima rationali, non quasi ipsa mutantur de imaginatione ad intellectum nostrum, nec quia intentio pendens ex multis (cum ipsa in se sit nuda considerata per se), faciat similem sibi, sed quia ex consideratione eorum aptatur anima ut emanet in eam ab intelligentia agente abstractio. Cogitationes enim et considerationes motus sunt aptantes animam ad recipiendum emanationem, sicut termini medii praeparant ad recipiendum conclusionem necessario, quamvis illud fiat uno modo et hoc alio, sicut postea scies. Cum autem accidit animae rationali comparari ad hanc formam nudam mediante luce intelligentiae agentis, contingit in anima ex forma quiddam quod secundum aliquid est sui generis, et secundum aliud non est sui generis, sicut cum lux cadit super colorata, et fit in visu ex illa operatio quae non est similis ei ex omni parte. Immaginabilia vero sunt intelligibilia in potentia et fiunt intelligibilia in effectu, non ipsa eadem sed quae excipiuntur ex illis; immo sicut operatio quae apparet ex formis sensibilibus, mediante luce, non est ipsae formae sed aliud quod habet comparisonem ad illas, quod fit mediante luce in receptibili recte opposito, sic anima rationalis cum coniungitur formis aliquo modo coniunctionis, aptatur ut contingant in ea ex luce intelligentiae agentis ipsae formae nuda ab omni permixtione²³¹.

Qui Avicenna spiega il processo di astrazione; è anzitutto fissata la tesi base per cui è attraverso l'influenza dell'intelletto attivo che le cose particolari, collocate nell'immaginazione, sono trasformate in qualcosa di immateriale che è impresso nell'anima razionale. Indi sopravviene una ulteriore spiegazione di questo processo: né quella particolare forma immaginativa si muove dall'immaginazione all'intelletto, né è rinvenibile in essa una copia del suo nucleo immateriale; interviene piuttosto